Papæ, et Abbas in cap. quod super his, de major. et obed. et in cap. cum teneamur, de præbend. Feli. in. cap. si quando, colum. 5. de rescript.

(5) Desacer muy ligera. Adde cap. inter corporalia in principio, de transl. Episc. vel electi.

(6) Sino con gran consejo. Vide l. in rebus ff. de const. Princ. l. minime, ff. de legibus.

(7) Nazca derecho bueno. Ex duobus contrariis fit optimum temperamentum, ut hic, et in l. si servos, ubi etiam Bart. notat. ff. de pig. actio.

LEY XIX — En que manera deben ayuntar con estas leyes las que se ficieren nuevas (a).

Acaesciendo cosa de que no haya ley en este libro (1), porque ha menester de se hacer de nuevo (2), debe el Rey ayuntar homes entendidos é sabidores, para escoger el derecho, porque se acuerde con ellos en que manera debe ende hacer ley: é desque lo oviere acordado débelo hacer escribir en su libro (3), é de sí en todos los otros de la tierra sobre que él ha poder, é señorio: é las leyes que desta guisa son añadidas é fechas de nuevo, valen tanto como las primeras; ó mas, porque las primeras hanlas usado los homes tan luengo tiempo, que son como envejecidos, é por el uso de cada día resciben enojo dellas. E otrosí, porque los omes naturalmente cobdician oír é saber, é ver cosas nuevas (4): é porende los que facen las leyes, deben querer el bien é el derecho, que los que ante lo sopieren que lo non desordenen, ni lo dañen los que despues vinieren por desentendimiento. E porende debe catar el que face leyes, lo de ante y lo despues. E desque estas dos cosas bien cataren, entenderá luego lo que es de medio: é las leyes que desta guisa ficieren, han de ser puestas con las otras, é aun adelantadas entrellas.

(a) L. 11, tit. 1, lib. 2 del F. J.—L. 1, tit. 7, lib. 1 del F. R.—L. 1, tit. 28 del Ord. de Alc.—L. 1 de Toro.—Leyes 3, 7, 8 y 9, tit. 2, lib. 3 de la N. R.

LEY XIX.—Leges sunt condendæ cum consilio procerum, et peritorum in jure: et debent inscribi in libro regio, et postea in aliis libris per regnum. Hoc dicit.

(1) En este libro. Nota hoc verbum ad ea, quæ dixi in l. 6. tit. 4. 3. part. et vide l. 2. versic. sed quia divinæ res, C. de veter. jure enucleando.

(2) De nuevo. Concordat cum l. humanum, C. eod.

(3) En su libro. Ad quem recurri posset pro veritate litteræ, si alii depraventur, ut recurrat ad Pandectas, quæ sunt Pisis, ad quas fuit recursum per Bartol. ut ipse testatur in l. si creditor, §. 1. ff. de distrac. pign. et etiam in l. si ut certo, §. si duobus vehiculum, colum. 4. ff. commoda. Dicit idem Bartol. quod perscrutatus est Pandectas: ego homunculus ita depravatos reperi in litera libros istos Partitarum, quod in multis locis deficiebant integræ sententiæ, et in multis legibus deficiebant plures linæ, in ipsa contextura litteræ multæ mendositates, ita quod sensus colligi non poterat: in multis una littera pro alia, et ob Dei omnipotentis obsequium, et amorem Patriæ laboravi indefesse antiquissimos Partitarum libros de manu conscriptos revolvens, cum peritis conferens, et dicta sapientum antiquorum, de quibus fuerunt sumpti, considerans, et quantum potui, veritatem litteræ detexi, et suo candori restitui; nullo humano adjutorio concurrente, et ut firmiter credo, cum magis auxilium defecit humanum, tantò largius successit divinum suffragium, à quo cuncta bona procedunt.

(4) Cosas nuevas. Omnia nova placent, ut hic, et in prima constitutione, ff. vete §. itaque, et ibi notat Bald.

LEY XX.—Porque razon los homes no se pueden escusar del juicio de las leyes, por decir que las non saben (a).

Escusar no se puede ninguno de las penas de las leyes, por decir que las non sabe (1): ca pues que por ellas se han de mantener, rescibiendo derecho, é faciéndolo, razon es que las sepan, é que las lean: ó por tomar el entendimiento dellas, ó por saberlas él mismo bien razonar en otra manera, sin leer: ca escusa han los homes en sí mismos por muchas de cosas que les contescen, así como enfermedades, ó otras cuitas muchas que pasan en este mundo; pero non se pueden escusar que non envien (2) otros en su lugar, que muestren su derecho: é si non hovieren quien enviar, debeno hacer saber á sus amigos, que en aquel lugar fueren do se ellos han de juzgar por las leyes, que lo razonen, ó lo muestren por ellos, é darles poder como la fagan: é pues que por sí, ó por sus mandaderos, ó por cartas se pueden escusar, non son ellos escusados por decir que non sabian las leyes: é tal razon como esta, si la dixeren, no les debe ser cabida.

(a) L. 5, tit. 2, lib. 1; y L. 3, tit. 1, libro 2 del F. J.—Leyes 3 y 4, título 6, lib. 1 del F. R.—L. 2, tit. 2, lib. 3 de la N. R.

LEY XX.—Nemo excusatur à pœna prætestu ignorantie legis. Hoc dicit.

(1) Que las non sabe. Adde l. 15. tit. 14. 3. partita, et hic, et ibi, et in l. proxima: sumatur in hoc titulus ff. et C. de juris, et facti ignorantia, et adde l. leges sacratissimæ, C. eod. et l. regula, ff. de jur. et facti ignorantia et l. constitutiones, C. eod. Leges ergo postquam inclusæ sunt in copore juris, non licet eas ignorare; item, neque legem novam post duos menses à die publicationis (a), ut in authent. ut factæ novæ constitutiones, et si quis primò eam sciebat, quàm lapsi essent duo menses, tenetur faciendo contra ipsam, argum. l. fin. ff. de decr. ab ordi. fact. et in cap. 1. de post. præla. bonus text. in cap. 1. de concess. præbend. in 6. item extravagantes publicè notas non licet ignorare. Bal. in dicta l. leges sacratissimæ per quem vide, an in faciente contra legem, præsumatur dolus, vel lata culpa; et quando legis intellectus est dubius, excusatur quis à juris ignorantia: vide Gloss. in cap. unico, in verbo de cætero, de postul. præla. in 6. dicta l. regula, et Abb. in cap. fin. 2. notabil. de constit. et in cap. pastoralis, col. 5. de rescrip.

(2) Que non envien. Ut instruat scilicet per peritiores, ut hic, et in dicta l. regula, vers. sed juris, ff. de jur. et fac. ignor. et ut plenius scias quando nocet ignorantia meri juris civilis, distingue: nam aut erratur in judicio ante litem contestatam, et tunc excusatur probata causa erroris legitima, l. is qui se obtulit, ff. de rei vindicat. l. de ætate, §. Celsus ff. de interrogat. action. post litem verò contestatam, non excusatur, l. non fatetur, et ibi Bartol. ff. de confes. cap. ignorantia, et ibi Dinus de regul. jur. in 6. aut erratur extra judicium, et si tractatur de damno evitando, et tunc excusatur, l. juris, ignorantia, ff. de juris, et facti ignorantia. Gloss. magn. in dicta lege regula, ubi excipit casum l. error, C. ad l. Falcidiam: dic tamen in hoc latius, secundum Salicetum ibi, quod aut erratur in eo casu, in quo requiritur dolus verus, et tunc ignorantia juris excusatur, l. si quis in gravi, §. si quis ignorans, ff. ad Sylla. aut ubi sufficit dolus præsumptus, vel lata culpa, et tunc siquidem illud jus erat publicè notum verè, vel juris præsumptione, ut quia cucurrerunt duo menses à die publicationis, et tunc juris ignorantia non excusatur, ut hic, et in dicta l. constitutiones. Si verò non esset notum verè, vel juris præsumptione, et tunc excusatur. l. fin. ff. de decr. ab ordi. fact. Si verò erretur in eo, in quo sufficit levis, vel levissima culpa,